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Abstract 

The number of children of foreign background in Sweden has grown in recent 

decades, meaning that the number of children speaking different languages has 

increased, and there are differences between cultures. These diverse character-

istics among children's backgrounds have created a condition in schooling 

where preschool teachers and guardians lack a common communication plat-

form. Therefore, the preschool needs strategies for well-functioning commu-

nication with guardians who do not yet master the Swedish language and en-

suring an environment where guardians and preschool staff feel confident for 

secure and smooth settling-in for the children. This study aimed to understand 

the guardian's experiences and their experiences of communication with pre-

school teachers during the children's introduction to preschool. A qualitative 

semi-structured interview method was carried out to collect data. Eight guard-

ians with a foreign background were purposively selected and interviewed. The 

key results that were generated through the analysis were the guardians' need 

to receive information in both English and Swedish to understand how the pre-

school works, and their need for an interpreter throughout the transition period 

so that preschool feels safe and secure for both the children and the guardians. 

The guardians also expressed the need for more time, support and help from 

the preschool teacher to make themselves understood and well-prepared to 

hand over their children to the preschool. The results further show that the pos-

sibility and feeling of participation in schooling decreases due to unmet needs, 

which explains the guardians' weak commitment and insecure feelings in this 

institutional practice. The study draws attention to the importance of knowing 

the guardians' need for well-functioning communication with the preschool to 

create a feeling of security and to strengthen the relationship between home 

and preschool. 

 

Keywords: Preschool teacher, preschool, guardians, immigrant, communica-

tion, involvement, relation, interpreter  
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Sammanfattning 

 

Under de senaste decennierna har antalet barn med utländsk bakgrund ökat 

kraftigt i Sverige, vilket innebär att de inte har en gemensam språkbakgrund 

och kanske inte heller samma kulturella bakgrund. Detta innebär att förskollä-

rare och vårdnadshavare inte har en gemensam kommunikationsplattform. 

Därför behöver förskolan strategier för en väl fungerande kommunikation med 

vårdnadshavare, som ännu inte behärskar svenska språket för att säkerställa att 

barn, vårdnadshavare och förskolepersonal skapar en trygg och säker inskol-

ning av barnen. Denna studie syftade till att förstå vårdnadshavarens upplevel-

ser och erfarenheter av kommunikation med förskollärare vid barnens intro-

duktion till förskolan. En kvalitativ semistrukturerad intervjumetod användes 

för att samla data. Åtta vårdnadshavare med utländsk bakgrund valdes och in-

tervjuades utifrån ett målinriktat urval. Viktiga resultat, som framkom, var 

vårdnadshavarnas behov av att få information på såväl engelska som svenska 

för att förstå hur förskolan fungerar samt deras behov av tolk under hela in-

skolningstiden för att inskolningen ska kännas säker och trygg för såväl barnen 

som vårdnadshavarna. Vårdnadshavarna uttryckte också behov av mer tid, stöd 

och hjälp från förskolläraren för att göra sig förstådda och väl förberedda att 

lämna över sina barn till förskolan. Resultaten visar vidare att möjligheten till 

och känslan av delaktighet i inskolningen minskar på grund av ouppfyllda be-

hov, vilket förklarar vårdnadshavarnas svaga engagemang och osäkra känslor 

i denna institutionella praxis. Utifrån vårdnadshavarens perspektiv uppmärk-

sammar studien vikten av att ha kunskap om vårdnadshavarnas behov av väl 

fungerande kommunikation med förskolan för att skapa en känsla av trygghet 

och stärka relationen mellan hem och förskola.  

 

Nyckelord: förskollärare, förskola, vårdnadshavare, kommunikation, delaktig-

het, relation, tolk 
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Förord:  
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och tankar kring kommunikationen under inskolning.  Jag vill ge stort tack till 

min handledare Valerie Margrain som stöttat genom att ge mig hens feedback 

och råd under hela min skrivprocess och utmanat mig när var jag osäker. Yt-

terligare är jag tacksam mot mina vänner för deras stöttning. Slutligen vill jag 

tacka alla mina familjemedlemmar för deras förståelse och stöttning som jag 

fått under hela min skrivningsperiod.  

 

Barna Afroz 

Karlstad universitet, Mars 2022.   
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1. Inledning 

I Sverige har antalet barn med utländsk bakgrund ökat kraftigt under de senaste 

decennierna. Därför har mångfalden ökat i skolor och förskolor i hela landet. 

Barn med utländsk bakgrund avser barn som fötts utomlands eller i Sverige 

med båda föräldrarna födda utomlands. Förskolan är den första sociala och 

kulturella mötesplatsen, för en del av dessa barn och vårdnadshavare, där de 

får möjlighet att träffa andra människor och kliva in i förskolans miljö och den 

svenska kulturen (Lunneblad, 2018). När barnen börjar på förskolan går de 

först igenom inskolning, där både vårdnadshavare och barn gör sig bekanta 

med förskolans verksamhet, dess miljö, personalen och andra barngrupper. 

Vårdnadshavarna lär sig att lämna sina barn under kortare stunder. Detta upp-

levs ibland mycket jobbigt och känslomässigt för både barn och vårdnadsha-

vare såväl de svenskspråkiga som de med andra språk än svenska. I förskolans 

läroplan (Skolverket, 2018, s. 15) står det att ”Förskollärare ska ansvara för att 

varje barn får goda förutsättningar att bygga upp tillitsfulla relationer och 

känna sig trygga i gruppen.” Det är därför viktigt att förskolan samarbetar med 

hemmen för att skapa bästa möjliga förutsättningar för att barnen ska kunna 

utvecklas rikt och mångsidigt.  

Vid inskolning får varje enskilt barn möjlighet att bygga en bro mellan hemmet 

och förskolan. Det är naturligt att barn känner sig otrygga och oroliga i denna 

nya och främmande miljö som förskolan utgör vid inskolningen. Därför behö-

ver barnen extra stöd, tröst och hjälp för att en lyckad inskolning ska bli möjlig. 

För att uppnå detta behöver pedagogerna information om barnet och hemmet, 

så att de kan planera utifrån barns olika behov och förutsättningar. I läroplanen 

står det att ”Förskolan ska samarbeta med hemmen för att ge barnen möjlighet 

att utvecklas efter sina förutsättningar” (Skolverket, 2018, s. 8). Citatet visar 

att vårdnadshavarna har en viktig roll för att lämna sådan information om bar-

nen och hemmet som är viktig för förskollärarna att känna till för att kunna 

möta barnet på ett tryggt och bra sätt. Samtidigt behöver vårdnadshavarna 

också information om förskolans verksamhet, utbildning, rutiner och olika rikt-
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linjer för att känna sig trygga i förskolan verksamhet. En välfungerande kom-

munikation mellan pedagoger och vårdnadshavare är viktig för att bygga band 

med hemmen, så att barnen kan få en trygg inskolning. Under min första verk-

samhetsförlagda utbildning (VFU), var jag med om inskolning av ett barn med 

ett annat språk än svenska. Jag uppmärksammade att arbetslaget upplevde svå-

righeter i kommunikationen både barnet och med vårdnadshavaren. Ljunggren 

(2018) lyfter fram att språkbarriärer försvårar kontakten mellan förskollärare 

och vårdnadshavare med utländsk bakgrund. Jag blev därför nyfiken på inskol-

ning av barn med annat modersmål än svenska och ville fördjupa mig i hur 

förskolläraren och vårdnadshavaren kommunicerar med varandra under in-

skolningen för att skapa en förtroendefull relation med varandra. Därför vill 

jag, i min studie, uppmärksamma vårdnadshavarens röst, hur de kommunicerar 

och vad de upplever under inskolningstiden. Som blivande förskollärare tänker 

jag att det är viktigt att berika och utveckla kunskaper och erfarenheter om 

inskolning av barn med vårdnadshavare som inte behärskar svenska språket 

för att kunna skapa goda förutsättningar för en trygg och säker inskolning för 

dessa barn. Jag vill därför studera vårdnadshavares erfarenheter för att få veta 

mer om hur detta kan ske.  

 

1.1 Bakgrund 

Den 20 november 1989 antog FN:s generalförsamling barnkonventionen som 

innehåller femtiofyra artiklar. Artiklarna handlar om barns rättigheter med fyra 

grundläggande principer. Det handlar om barnets bästa som alltid ska komma 

främst enligt FN:s barnkonvention. Konventionen uppmärksammar även för-

äldrarnas rättigheter och skyldigheter för barnets utveckling. Föräldrarna är 

huvudansvariga för barnets uppfostran (artikel 18). Vidare innebär artikel 18 

att föräldrar som arbetar har rätt att utnyttja barnomsorg för sina barn. I Sverige 

är barnkonventionen svensk lag från och med år 2020. Skolans utbildning syf-

tar till att alla barn ska respekteras och utveckla sin förståelse för de grundläg-

gande mänskliga rättigheterna (UNICEF Sverige, 2018). Barnkonventionen 
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om barns rättigheter ska tas hänsyn till vid barns inskolning i förskolan. Barn-

konventionen lyfter även fram en bild av vårdnadshavare och andra vuxnas 

skyldigheter så att barnets rättigheter uppfylls. Detta bör också tas hänsyn till 

under barnets inskolning.  

I det svenska samhället ökar internationaliseringen och 20 procent av barnen 

på förskolan har utländsk bakgrund (Lunneblad, 2018). Det inkluderas barn 

som föddes utomlands eller barn som föddes i Sverige med två utländska vård-

nadshavare. Därför finns utländska barn och familjer som kliver in i det 

svenska samhället för första gången när deras barn börjar inskolning i försko-

lan (2018). I Sverige har alla barn oavsett bakgrund rätt till utbildning. Enligt 

Skolverket (2018) har alla barn från ett års ålder rätt att få plats på förskolan.  

Asylsökande barn har även samma rättighet att tillgänglig till förskolan i Sve-

rige. Bland andra olika mål i förskolans läroplan finns även mål som handlar 

om hur och vilken sätt förskollärare skall arbeta med barn med olika bakgrund. 

I förskolans Läroplan står det att:   

Förskolan ska samarbeta med hemmen för att ge barnen möj-

lighet att utvecklas efter sina förutsättningar. Förskolan ska tyd-

liggöra för barnen och barnens vårdnadshavare, vilka mål ut-

bildningen har. Detta är en förutsättning för deras möjlighet till 

inflytande och förståelse för förskolans uppdrag. Det är viktigt 

att alla som ingår i arbetslaget har förmåga att förstå och sam-

spela med barnen och att skapa tillitsfulla relationer med hem-

men, så att förskole tiden blir positiv för barnen (Skolverket, 

2018, s.8).   

Detta visar att samarbetet med vårdnadshavare är av betydelse för att skapa en 

effektiv relation mellan hem och förskola.  För att uppnå detta mål också när 

vårdnadshavaren talar ett språk som förskolläraren inte behärskar, så kräver 

det andra sätt att kommunicera på. Kommunikationen mellan vårdnadshavare 

och förskollärare är viktigt för att ha nära och tillitsfulla samarbeten med vård-

nadshavare. Det finns mål och riktlinjer för att arbeta med barn och vårdnads-

havare med olika bakgrund, men dessa förklarar inte tydligt hur förskolläraren 
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skall arbeta och bemöta vårdnadshavare med annan bakgrund. Det är förskol-

läraren som ska hitta olika vägar och arbeta utifrån sina erfarenheter för att 

bemöta utländska barn och familjer. Därför varier inskolning från en förskola 

till en annan och förskollärarens sätt att bemöta och arbeta med utländska fa-

miljer varierar också. Olika hinder och svårigheter uppstår vid kommunikation 

med utländska familjer på grund av förskollärarens begränsade kunskaper och 

erfarenheter. Därför är det viktigt att utveckla förskollärarens kommunikativa 

och interkulturella kompetens för att arbeta med utländska barn och familjer 

under inskolningen. Samtidigt är det också viktigt att se hur vårdnadshavare 

med utländsk bakgrund kommunicerar med förskollärare. Vad upplever de? 

Vilken typ av kommunikation använder förskolläraren med utländska vård-

nadshavare vid inskolningen?   

 

1.2 Begreppsdefinition 

Vårdnadshavare: Vårdnadshavare är en person som har juridisk rätt över 

barnet och ansvar för barnets uppfostran och välmående (SFS 1949:381). So-

cialtjänsten har dock det yttersta ansvaret för att alla barn som vistas i kommu-

nen ska växa upp under trygga och goda förhållanden (SFS 2001: 453).  

Inskolning: Inskolning är barnets första period på förskolan där barnen får 

möta förskollärare och andra barn som går på samma förskola. Under den pe-

rioden får barnen lära känna andra barn, förskollärare och förskolans miljö. 

Barnens inskolningstid varierar utifrån barnens och vårdnadshavarens behov 

och förutsättningar (Lindgren & Torro, 2017).  

Kommunikation: Kommunikation är en process som består av en mottagare 

och en sändare och detta sker när människor har kontakt med varandra. Enligt 

Jensen (2012) sker kommunikation när en sändare och en mottagare finns och 

information framförs i en viss miljö med ett visst syfte. Genom att kommuni-

cera med andra får man möjlighet att samverka och skapa förståelse om värl-

den omkring. Kommunikation kan vara både verbal och icke-verbal. Enligt 
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Jensen kan man utbyta ord med varandra i den verbala kommunikationen me-

dan i den icke-verbala kommunikationen använder man kroppsspråk eller kon-

kreta objekt för att göra sig förstådd med andra. Enligt Aspelin (2018) kan man 

använda sig av både icke-verbal kommunikation och verbal kommunikation 

samtidigt. 

 

 

 1.3 Syfte 

Syftet är att få kunskap om och en djupare förståelse av hur kommunikation 

mellan vårdnadshavare och förskollärare ser ut vid inskolning av barn med an-

nat modersmål än svenska.  

 

1.3.1 Frågeställning 

De frågeställningar som ska besvaras för att uppnå syftet är följande: 

1) Hur upplever vårdnadshavare med annat modersmål än svenska kommuni-

kationen vid inskolningen?  

2) Vilka hjälpmedel och stöd använder vårdnadshavarna för att kommunicera 

med personalen vid inskolningen?         
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2. Litteratur och tidigare forskning 

 

En sammanfattning av tidigare forskning från såväl svenska som internation-

ella studier, vilka är relevanta för min studie, presenteras i detta kapitel. Det 

gäller studier kring mottagningen av nyanlända samt partnerskap mellan hem 

och förskola. Förutom vårdnadshavare används även begreppet föräldrar i 

detta kapitel om författarna av studierna använt sig av det.  

Resultaten av de utvalda studierna med koppling till min studie visar förskol-

lärarens begränsade kunskaper, erfarenheter och medvetenhet om olika kul-

turer vid mottagandet av nyanlända familjer. Dessutom finns olika bakomlig-

gande faktorer som påverkar kommunikationen mellan hemmet och förskolan. 

Resultaten i sammanställningen fokuserar på vikten av introduktion för nyan-

lända barn och familjer för att göra dem delaktiga i förskolans verksamhet. 

Flera av de vetenskapliga artiklarna fokuserar på förskollärarens perspektiv 

och det finns en avsaknad av vårdnadshavarens perspektiv. Flera artiklar visar 

dessutom förväntningar från endast förskollärarens sida. En närmare presen-

tation av studierna görs nedan. 

 

2.1 Mottagande av nyanlända 

Markström & Simonsson (2017) har med hjälp av kvalitativa fokusgruppinter-

vjuer med sju förskollärare studerat förskollärarens uppfattning om samspelet 

mellan hem och förskola vid inskolning. I resultatet framträder olika typer av 

inskolningsmetoder, som påverkar de olika aktörernas roller under inskol-

ningen. Under den traditionella inskolningen positionerade sig vårdnadsha-

varna vid sidan av och involverade sig inte alls i förskolans olika aktiviteter 

medan de i den nya inskolningsprocessen hade en aktiv roll.  I den traditionella 

inskolningsmodellen låg fokus på separationsprocessen av barn och vårdnads-

havare medan den nya modellen har förändrat hur förskollärare etablerar en 

ömsesidig relation mellan förskolan och hemmet så att barnen ska kunna ut-

vecklas väl. Studien visade att förskollärarna menade att vårdnadshavarnas 
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ökade deltagande gav dem möjlighet att få viktig information och kunskap om 

barnet och dess behov. Genom att observera interaktioner mellan barn och 

vårdnadshavare kunde förskolläraren få reda på vad barnet var van vid hemma. 

Samtidigt fick vårdnadshavaren möjlighet att ta till sig information om försko-

lans verksamhet och miljö. Resultaten visar att den nya metoden ger bättre 

möjlighet för förskollärare och vårdnadshavare att skapa en effektiv relation 

sinsemellan, vilket är viktigt för barnets trygga inskolning.  

 

Introduktionen av de nyanlända familjerna är betydelsefull för att bygga upp 

ett förtroende mellan förskolan och hemmen. Markström och Simonsson 

(2017) liksom Ljunggren (2018) har i sin forskning kommit fram till att för-

skolan behöver lägga mer tid på att lära känna de nyanlända familjerna bättre 

och även ge dem möjlighet att lära känna varandra. Ljunggren (2018) använde 

forskningscirkeln som metod i sin studie, där forskningsdeltagarna lyfte fram 

att förskollärarens förståelse och empatiska förmåga är viktigt för att skapa en 

förtroendefull relation med nyanlända barn och familjer.  Förskollärarens stöt-

tande funktion till nyanlända familjer beskrivs i artikeln som en kulturell bro. 

Dock är mottagandet av nyanlända familjer enligt Lunneblad (2013) en kom-

plex fråga. Lunneblad beskriver att förskolan är den första kulturella och soci-

ala mötesplatsen för en del barn och familjer för att kunna kliva in i det svenska 

samhället. Lunneblads studie fokuserar på bemötandet och mottagandet av de 

nyanlända barnen och familjerna i förskolans miljö och verksamhet. Med hjälp 

av fokusgruppintervjuer med förskollärare som möter nyanlända samt obser-

vationer under dagliga aktiviteter i förskolans verksamhet genomfördes denna 

etnografiska studie. Förskollärarna som deltog i studien upplevde svårigheter 

vid mottagande av nyanlända och kulturella skillnader framkom som en viktig 

fråga. Studien visar å ena sidan att verksamheten ska anpassas utifrån nyan-

lända barns och familjers behov och förutsättningar. Å andra sidan fanns för-

väntningar om att vårdnadshavarna också behöver förändra sitt beteende och 

anpassa sig till det svenska samhället. 
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2.2 Partnerskap mellan hemmet och förskolan:  

Keyes (2000) har i sin studie kommit fram att lärare- och föräldrapartnerskapet 

är viktigt. Keyes beskriver olika faktorer som påverkar utvecklingen av part-

nerskapet mellan förskolläraren och vårdnadshavaren. Det är faktorer såsom 

kultur, värderingar, språkskillnader, olika socioekonomiska nivåer, de sociala 

faktorerna i arbetet med familj och skola samt lärares och föräldrars sätt att se 

på sina roller. Keyes (2000) uttrycker att första kontakten med vårdnadshavare 

spelar en avgörande roll för om en positiv relation utvecklas. Vidare beskriver 

Keyes att det är lärarens ansvar att inhämta relevant information om barnet, 

barnens undervisning och kontakten med vårdnadshavare. Enligt Keyes behö-

ver läraren även ta hänsyn till familjers komplexa situation för att skapa ett 

effektivt partnerskap. Utifrån en teoretisk ram lyfter Keyes fram lärarens kom-

munikativa kompetens som ett viktigt verktyg som leder till ett effektivt part-

nerskap mellan lärare och föräldrar. 

 

Även Heng (2014) har gjort en kvalitativ studie som undersöker interaktionen 

mellan hem och förskola. Heng lyfter fram hur sociokulturella och klasskillna-

der påverkar invandrarfamiljers interaktion med skolan. Forskningen genom-

fördes med hjälp av intervjuer och observationer med elva kinesiska invand-

rarfamiljer i låginkomstområden för att undersöka deras interaktioner med lä-

rare och deras erfarenheter. Studien visar att lärarens samverkan med föräld-

rarna var didaktisk och enkelriktad, vilket påverkas av föräldrarnas kulturella, 

språkliga och ekonomiska förutsättningar. Heng menar att förskollärare har en 

närmare relation till de föräldrar som har samma kulturella värden och språk 

som läraren. De visade distans och en föraktfull relation till vårdnadshavare 

med annan bakgrund och språk. Studien visar att kommunikationsproblem 

uppstår när lärare inte tar hänsyn till vårdnadshavares olikheter.  

 

Allen (1997) beskriver och jämför lärarens och vårdnadshavarens olika för-

väntningar på varandra och erfarenheter och kommunikationen mellan hemmet 

och skolan. Denna kvantitativa studie genomfördes i South Dakota, USA. Re-

sultatet visar att lärare och vårdnadshavarna har olika roller och förväntningar. 
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Lärare vill att vårdnadshavares delaktighet i skolans verksamhet ökar medan 

vårdnadshavarna anser att de redan är delaktiga. Läraren tror att de kan kom-

municera bra med föräldrarna medan föräldrarna inte håller med. Studien visar 

vidare att vårdnadshavarna önskar mer informell kontakt med lärarna för att 

skapa ömsesidig kommunikation. Allen menar att vårdnadshavarna bedömde 

lärarna utifrån deras kommunikationskompetens.  

 

3. TEORI  

 

Kommunikation definieras som delning av information mellan människor för 

att uppnå en förståelse om världen omkring. Man kan beskriva kommunikation 

inom förskolan som en process där vårdnadshavare och förskollärare samtalar 

och delar olika typer av budskap. Enligt Jensen (2012) sker kommunikation 

när en sändare och en mottagare finns och framför information i en viss miljö 

med ett visst innehåll. Vidare beskriver Jensen (2012) att kommunikation inte 

sker bara slumpartat utan det handlar om platsen eller kontexten som struktu-

rerar bakomliggande förväntningar på hur, var och vad man kommunicerar.     

Man kan kommunicera både verbalt och icke-verbalt och båda sätten är viktiga 

vid interkulturell kommunikation (Lorentz, 2013). Man kommunicerar med 

ord, d.v.s. språk, vid verbal kommunikation, medan man kommunicerar med 

gester, ögonkontakt, tecken, föremål och kroppsspråk vid icke-verbal kommu-

nikation (Jensen, 2012). Ordet kommunikation kommer från det latinska ordet 

communicaro som betyder att göra något tillsammans (Lorentz, 2013). När 

man kommunicerar med varandra så kompletterar det talade språket och det 

icke-talade språket varandra. Det talade språket anknyter till rösten d.v.s. när 

man uttrycker sig med ord, medan kroppsspråket anknyter till gester, det vill 

säga, fysik eller rörelse, som kan förstärka kommunikationen. Den språkliga 

kommunikationen kan vara verbalt som påverkar muntlig och icke-språklig 

kan vara icke-verbalt kommunikation som påverkar icke-muntligt kommuni-

kation (Lorentz, 2013). I till exempel den verbala kommunikationen använder 
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man ord för att skapa mening medan man i den icke-verbala kommunikationen 

använder tecken, konkreta objekt eller pekar för att göra sig förstådd. Kunskap 

om kommunikation är därför viktig inom det pedagogiska området, där förs-

kollärare möter barn och vårdnadshavare med olika kultur och bakgrund 

(2013).  

 

3.1 Newcombs kommunikationsteori 

Newcombs (1953) kommunikationsteori förklarar betydelsen av interaktivitet 

mellan individer i ett givet sammanhang. Kommunikationsteorin introducerar 

en ny social ingång inom kommunikationsområdet som kallas ABX-systemet 

eller Newcombs modell. Han beskriver att både A och B är kommunikations-

partner som interagerar i ett sammanhang och där båda parterna får uppfattning 

om varandra och kommer överens om allmänningsobjekt X, vilket är det som 

kommunikationen kretsar kring (Newcomb, 1953). En förutsättning i modellen 

är att kommunikation bevarar balansen i ett socialt system (Newcomb, 1953). 

Det måste, enligt Newcomb (1953), skapas balans mellan de tre ingående en-

heterna (ABX), där varje enheter är ömsesidigt beroende av de andra.  

        

                             

 

 

Figur 1: Modell för kommunikation. Adapterad från Newcombs modell 

(1953).  
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I figur 1 presenteras en modell som integrerar vårdnadshavares och förskollä-

rarens kommunikation genom en anpassning av Newcombs (1953) ABX-mo-

dell.  A representeras av vårdnadshavaren och B en svensk förskollärare, där 

A och B har olika språk och kulturella bakgrunder. X representerar i modellen 

olika kommunikationsobjekt kring inskolning av barn såsom till exempel för-

skolans miljö, information, schema och inskolningstid. Vårdnadshavarna i min 

studie är uppväxta i andra länder och har med sig olika kulturer. Med detta 

menas att deras självschema har formats av den kultur de kommer från. Kitay-

ama och Markus (1995) skriver att människornas världsuppfattning styrs av 

deras självscheman och självscheman blir de glasögon som människorna ser 

värld en genom. Värderingar, normer, erfarenheter, förväntningar, kunskaper 

om barn och sin egen roll i samhället formas utifrån självscheman eller själv-

bilden (1995). Förskollärarens och vårdnadshavarens olika självbild leder till 

skilda uppfattningar och tolkning av inskolningen.  Det innebär att det blir svårt 

för dem att komma överens om deras gemensamma intressen, det vill säga, 

barnens inskolning eller inskolningstid. Denna typ av situation leder enligt 

Newcombs modell (1953) till obalans i kommunikationen. Det betyder att ju 

mer lärarens självbild närmar sig vårdnadshavarens självbild desto bättre ba-

lans uppstår i kommunikationen. Med andra ord kan man säga att bred förstå-

else mellan förskolläraren och vårdnadshavaren leder till en balanserad eller 

lyckad kommunikation enligt Newcombs modell (1953), då varje enhet som 

här består av vårdnadshavare, förskollärare och inskolning är ömsesidig bero-

ende av varandra. Newcombs modell hjälper oss härigenom att se komplexite-

ten, som kan uppstå vid kommunikationen mellan individer med olika språk 

och från olika kultur och den skicklighet som behövs för att överbygga en 

misslyckad eller obalanserad kommunikation. Newcombs (1953) kommuni-

kationsmodell är ett stöd för att förstå kommunikationsprocessen. Ett exempel 

på när modellen är användbar är för att förstå kommunikation mellan männi-

skor med olika kultur och språk. Därför valdes Newcombs teori som teoretisk 

utgångspunkt för syftet var att studera kommunikationen mellan vårdnadsha-

vare och förskolläraren under barnens inskolningstid. I detta fall fokuserar jag 

huvudsakligen på individens språkförmåga. Heng (2014) skriver att det är van-
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ligt att missförstånd uppstår mellan familjer och skolor, om det saknas ett ge-

mensamt språk. Då språkets grundläggande funktion är själva kommunikat-

ionen hjälper Newcombs modell till att öka förståelsen av kommunikations-

processen mellan vårdnadshavaren och förskolläraren.  

 

3.2 Interkulturell kommunikation 

För att förstå betydelsen av den obalans som Newcomb (1953) beskriver har 

jag valt att beskriva interkulturell kommunikation för att synliggöra dess soci-

ala konsekvenser. Begreppet interkulturell kommunikation introducerades i 

Sverige år 1983 (Lundberg, 1991). Interkulturell kommunikation är kommuni-

kation som sker mellan människor med olika bakgrund och olika kulturer. I 

min studie sker kommunikation mellan förskollärare och vårdnadshavare från 

olika länder, som inte behärskar det svenska språket. Begreppet inkluderas i 

Interkulturell pedagogiken som fasta sig av olika aspekter i samhället. Lahden-

perä (2014) beskriver interkulturell som kvalitativa och värdemässiga aspekter 

i ett samhälle som ofta bildas av mångetnisk och mång kulturellt område. Ter-

men interkulturell sensibilitet finns i interkulturalitet och uppfattas som skick-

lighet att följa och beakta kulturella skillnader. Hen menar att människor upp-

lev svårt att mottagna kulturella skillnader om den interkulturella sensibilitets-

förmågan saknas i dom. Människor utan en kulturell sensibilitetsförmåga har 

överhuvudtaget svårt att relatera till från en annan kultur. Grunden för Inter-

kulturell kommunikation byggs på relationer med individer som tillhör en an-

nan bakgrund och kultur. För att detta ska kunna åstadkommas behöver indi-

viden en djupare förståelse för andra kulturer och acceptera de skillnader som 

de möter.  Interkulturell kommunikation är något man lär sig kontinuerligt och 

den interkulturella kompetensförmågan utvecklas genom möten och samspel 

med människor från andra kulturer. Lorentz (2013) beskriver interkulturell 

kompetens som en utvecklingsprocess bestående av två stadier. Varje stadie 

består av olika faser. Genom att gå dessa faser kan man utveckla sin medve-

tenhet, acceptans och förståelseförmåga för andras kulturer än den egna.  Om 

man aldrig har nära kontakt med människor som tillhör en annan kultur och 
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har andra värderingar, har man enligt Lahdenperä (2014) mycket svårare att 

förstå och acceptera den okända kulturen. Ju mer nära kontakt med människor 

från annan kultur desto lättare att utveckla interkulturell kompetensförmåga. 

Detta ger möjlighet att kommunicera på ett kompetent sätt. Skillnader bland 

människor kan skapa problem i kommunikationsprocessen. Därför bör förs-

kollärare på en mångkulturell förskola vara medvetna om och lyhörda för att 

motverka de missförstånd som sker vid kommunikation med vårdnadshavare 

med ett annat språk. Förskollärare kan anpassa sitt språk till vårdnadshavarens 

språkförmåga vid samtalen så att vårdnadshavaren kan förstå betydelsen i olika 

sammanhang.  

När människor med olika kulturell bakgrund möts uppstår lätt missförstånd. 

Allwood (1985) förklarar detta med att kommunikation mellan olika kulturer 

påverkas av de fyra faktorerna uppfostran, familjesplittring, religion och språk. 

I min studie fokuserar jag bara på språket, som är ett av de största hindren för 

interkulturell kommunikation. Människor som inte talar samma språk kan ha 

svårt att kommunicera. Risk för missförstånd uppstår mellan dem. Människor 

har inte exakt samma förståelse för ordens betydelse även om de talar samma 

språk. Jandt (2001) förklarar detta med exempel av att ordet frihet har olika 

meningar i U.S. A i jämförelse med andra länder. Den icke-verbala kommuni-

kationen kan bli ett hinder för den interkulturella kommunikationen. Jandt 

(2001) menar att det finns risk att tolka icke-verbala meddelanden fel, eftersom 

dessa skiljer sig från en kultur till en annan. Jandt (2001) hänvisar till en studie 

som visade att ögonkontakt under samtalet ser olika ut i olika kulturer. I till 

exempel den arabiska kulturen, i Latinamerika och i Sydeuropa tittar man i 

ögonen på samtalspartners medan asiater och nordliga européer bara använder 

en perifer blick eller ingen blick alls. I Australien uppfattas människor som 

blyga, ointresserade och opålitliga om de inte har ögonkontakt. Om ögonkon-

takten däremot är för långvarig tolkas detta som ett mycket högt intresse. 

Det är därför svårt att dra gränsen mellan kommunikation och interkulturell 

kommunikation. Den interkulturella kommunikationen sker när det finns en 

språklig och kulturell variation mellan människor medan kommunikation sker 
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vid gemensam språkkommunikation och vid icke språklig kommunikation. 

Kultur bör ingå i interkulturell kommunikation. Dock kopplar in det interkul-

turell kommunikation både de verbalt och icke-verbalt kommunikation. Både 

vid kommunikation och vid interkulturell kommunikation kan man uttrycka 

sig och göra sig förstådd genom att använda tal, kroppsspråk, konkreta objekt, 

ögonkontakt och olika tecken. Därför vill jag genom min studie visa hur vård-

nadshavare med olika bakgrund som har ett annat språk än svenska kommuni-

cerar med förskollärare, hur de förstår och hur de gör sig förstådda i samtalen 

med förskollärare i förskolan.   

 

4. METOD 

I denna del av studien kommer jag att presentera den metod som använts samt 

hur jag genomförde min studie. Jag har använt mig av kvalitativa intervjuer 

med vårdnadshavare som har annat språk än svenska. Metoden utgår från stu-

diens syfte som är att bidra med kunskaper och erfarenheter om inskolning av 

barn med vårdnadshavare som inte behärskar svenska språket. Jag skriver om 

datainsamlingsmetod, urval och deltagare, genomförande, databearbetning, 

trovärdighet och etiska överväganden. 

4.1 Datainsamlingsmetod 

Jag har valt den kvalitativa intervjumetoden i min undersökning, då den ansågs 

som lämplig för att kunna besvara studiens syfte och frågeställningar. Kvalita-

tiv intervjumetod erbjuder en privilegierad tillgång till människors levande 

upplevelser och uppfattningar (Kvale och Brinkmann, 2014).  I den kvalitativa 

metoden såsom den ostrukturerade intervjun där informanterna styra innehål-

let, strukturerade intervju där får forskarna bestämt intervjus innehåll och den 

semistrukturerade intervjun bygger på kombination av dessa (Christoffersen 

och Johannessen, 2015). I den semistrukturerade intervjun ställer forskaren 

öppna frågor och får samtidig ställa följdfrågor utifrån informantens svar, vil-

ket ger forskaren möjlighet att samla djupare och mer detaljerade svar från 
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informanterna. Därför gjordes i förväg en intervjuguide med nedskrivna frågor 

(se bilaga A) att användas i intervjuerna för att undersöka studiens syfte och 

frågeställningar. Detta ger även möjlighet för forskaren att jämföra svaren och 

från olika informanter genom att använda samma frågor till alla informanterna. 

Därför valdes den semistrukturerade intervjun och samma frågor ställdes till 

alla informanter för att kunna jämföra och analysera svaren på ett enkelt sätt. 

Genom att använda samma öppna frågor till alla informanter underlättar det 

för forskaren med en viss standardisering enligt Christoffersen och Johannes-

sen (2015), eftersom informanterna är olika. Vidare menar författarna att en 

intervju bestående av tydliga och koncisa frågor stödjer informanterna i att för-

stå och lättare besvara frågorna.  

 

4.2 Urval och deltagare 

Vårdnadshavare är den urvalgrupp eller deltagare som ingår i studien utifrån 

syfte och frågeställningar. Urvalskriterier för deltagande var vårdnadshavare 

som har annat språk än svenska och inte kan prata svenska flytande. I studien 

ingår totalt åtta deltagare, där sex var kvinnor och två var män. Sex av delta-

garna i studien kommer från Bangladesh och talar bengali. Två deltagare kom-

mer från Pakistan och talar urdu. Efter att de flyttat till Sverige använde alla 

deltagarna det engelska språket för att kommunicera med andra. Jag valde 

alltså vårdnadshavare från södra Asien och innan år 1971, då Bangladesh blev 

självständigt, var de två länderna ett sammanhängande land. De båda länderna 

har olika modersmål men engelska andraspråket i båda länderna. För att 

skydda deltagarnas konfidentialitet används fiktiva namn i studien. En beskriv-

ning av deltagarna återfinns nedan (Tabell 1) med det fiktiva namnet, kön och 

modersmål. Annan bakgrundsinformation såsom ålder och hur länge de bott i 

Sverige har uteslutits för att bibehålla konfidentialitet. Studien fokuserar på 

fenomenet kommunikation mellan vårdnadshavare och förskollärare under 

barnens inskolningsperiod i förskolan.   
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Tabell 1. Urval grupp med fiktiva namnet 

Namn  Modersmål kön 

Afzal Bengaliska Man 

Mithila Bengaliska Kvinna 

Munni Bengaliska Kvinna 

Onami Bengaliska Kvinna 

Rubi Bengaliska Kvinna 

Salim Bengaliska Man 

Sushmita Urdu Kvinna 

Zilmi Urdu Kvinna 

 

4.3 Genomförande 

Jag skickade skriftlig information om studien till mina sydasiatiska migrant-

nätverkskontakter. Detta ledde till kontakt med potentiella deltagare, som bad 

att få ytterligare information via telefonsamtal. Efter telefonsamtalen, men in-

nan intervjuerna skickades samtyckesblanketter (se bilaga B) och en ytterligare 

kopia av informationsbrevet (se bilaga C) via mejl. Jag fick positiv respons 

från alla kontaktade vårdnadshavare och intervjuerna genomfördes på tider 

som passade för deltagarna och där vi kunde sitta ostört vid intervjutillfället. 

Intervjuerna utfördes med åtta vårdnadshavare, varav fyra av intervjuerna ge-

nomfördes i deras hem och två vårdnadshavare intervjuades via digitala Zoom-

möten. Två av deltagarna valde att delta med sina partners vid intervjun. Det 

innebar att jag intervjuade åtta deltagare vid totalt sex intervjuer. Intervjuerna 
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varade mellan 48 och 60 minuter. De två intervjuerna där också männen deltog 

tog längre tid. En annan intervju tog också längre tid, då deltagaren växlade 

mellan tre språk under intervjun. Längden på intervjuerna anges nedan (Tabell 

2) för att ge en tydlig bild av de genomförda intervjuerna.   

 

Tabell 2. Längden på intervjuerna 

                    

       

Inför varje intervju förklarade jag studiens syfte, informerade om samtyckes-

blanketten och om informationsbrevet, som jag skickat tidigare. Intervjuerna 

spelades in via ljudinspelning på mobiltelefonen och under varje intervjutill-

fälle sattes mobilen i flygläge för att hindra mobiltelefonen från att skicka eller 

ta emot textmeddelanden eller röstsamtal så att intervjun kunde genomföras 

utan störningar.  

Jag gjorde en provintervju innan jag genomförde intervjuerna för att testa in-

tervjuguiden. Därefter reviderades intervjuguiden (bilaga A). Jag valde att 

ställa öppna frågor och följdfrågor för att få fördjupade svar. Dahlgren & Jo-

hansson (2019) beskriver forskarens roll i den ostrukturerade eller semistruk-

turerade intervjun är som en aktiv lyssnare, som ställer öppna frågor genom att 

samspela med informanterna. Alla intervjuer i min forskning genomfördes av 

mig ensam. 

  

Vårdnadshavare 48 min     60min     

Afzal och Omani (Bangladesh) ---     60min    
Rubi och Salim (Bangladesh)      60min    
Sushmita (Bangladesh)     48min     
Munni (Bangladesh)     48min     
Zilmi   (Pakistan)                                        60min    
Mithila (Pakistan)     48min     
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4.4 Databearbetning/Analysmetod 

Vid databearbetningen användes den kvalitativa innehållsanalysen som ana-

lysmetod baserad på Graneheim och Lundmans (2004) principer. Metoden har 

ett induktivt förhållningssätt för att utforska koncept och fenomen. Ett induk-

tivt förhållningssätt enligt Graneheim och Lundman (2004) innebär att utforska 

fenomen från innehållet i texten genom att uppmärksamma likheter och skill-

nader. Denna analys tolkades subjektivt och användes för att identifiera skill-

nader och gemensamma drag i materialet. Jag söker mönster. Alla intervjuer 

transkriberades ordagrant och lästes igenom flera gånger innan innehållsana-

lysen genomfördes. Detta hjälpte mig att bli bekant med texten och att förstå 

dess innebörd. Enligt Graneheim och Lundman (2004) görs analysen i flera 

steg. Det första steget är att för varje enskild intervju identifiera de menings-

bärande enheterna som baseras på övergripande mening av intresse som är 

relaterade till syftet och forskningsfrågan och i det andra steget kondenseras 

de meningsbärande enheterna som sammanfattar de meningsbärande enhet-

erna till en kortfattad mening. Då inkluderas endast den relevanta texten medan 

texten som inte gav någon meningsfull mening exkluderas. Det tredje steget är 

att skapa en kod (Coffey & Atkinson, 1996). I nästa steg jämförs och grupperas 

koderna till kategorier baserat på likheter och olikheter. Slutligen genereras 

kategorierna till huvudteman som under huvudteman struktureras och sorteras 

därefter underteman. 

 

4.5 Trovärdighet 

Trovärdighet i en kvalitativ undersökning handlar om att välja rätt metod som 

passar studiens syfte (Kvale & Brinkmann, 2014).  Syftet i studien var vård-

nadshavares upplevelser av kommunikationen med förskollärarna under bar-

nens inskolningstid.  Den intervjuguide som användes bestod av lämpliga te-

man som skapades utifrån forskningssyfte och frågeställningar. Dessa frågor 

prövades och granskades i en pilotintervju innan jag utförde mina intervjuer 

med målgruppen. Enligt Kihlström (2007) ger pilotintervju möjlighet att öka 
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trovärdigheten genom att prova intervjufrågorna och upptäcka brister och vi-

dare behov. Vid intervjutillfället användes mobil ljudinspelning för att inte 

missa något som sagts av informanten. På detta vis sparas intervjuarens frågor 

och informantens svar exakt och detta leder till ökad trovärdighet enligt Kihl-

ström. Författaren lyfter även fram att studiens trovärdighet ökar om man an-

vänder citat från informanten. Detta gjordes i min studie. All information i min 

studie samlades från vårdnadshavarna som var målgruppen utifrån mitt studi-

esyfte och mina frågeställningar. Kvalitativa metoder baseras på den inform-

ation som kommer från de personer som har erfarenheter och upplevelser inom 

det område man studerar, vilket ökar resultatets trovärdighet. Metoden ger 

möjlighet att få en djupare bild av vårdnadshavarnas tankar och upplevelser av 

kommunikation vid inskolningen. I och med att frågorna rör erfarenheter och 

upplevelser bakåt i tiden kan det i detta fall uppstå problem med retrospektivi-

teten i studien. Gilbert med flera (2009) skriver dock att minnen av händelser 

är beständiga om händelsen upplevdes som stark och känslig, när den inträf-

fade.  

Intervjufrågorna konstruerades utifrån studiens syfte. Då deltagarna i studien 

har olika bakgrund förklarade jag frågorna och olika begrepp för dem vid in-

tervjutillfället. Jag försökte att även ställa följdfrågorna så att de inte misstol-

kades. Detta leder till ökad trovärdighet i studien. 

 

4.6 Etiska överväganden 

I forskning tillämpas olika regler för god forskningssed. Det är även studenters 

plikt att ta hänsyn till de etiska principerna och forskningsreglerna (Löfdahl, 

2014).  I samhällsvetenskaplig forskning används fyra etiska krav (Veten-

skapsrådet, 2017). Informationskravet uppfylldes genom att deltagarna infor-

merades om studien både muntligt och skriftligt innan intervjun.  De fick även 

information om att deltagandet var frivilligt och att de kunde avbryta sitt del-

tagande när som helst. Det andra kravet, samtyckeskravet, handlar om att alla 

deltagare ska samtycka till deltagande. Jag bad om både muntligt och skriftligt 
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samtycke innan jag utförde intervjuerna. Löfdahl (2014) förordar att man an-

vänder både skriftligt och muntligt samtycke (Löfdahl, 2014). Konfidentiali-

tetskravet innebär att de uppgifter och den information som insamlas kommer 

att försvaras utan insyn från obehöriga och deltagarna ska inte kunna identifie-

ras vid publicering.  Konfidentialitetkravet i min studie uppfylldes genom att 

fiktiva namn skapades för alla deltagare. Nyttjandekravet slutligen handlar om 

att deltagarna ska informeras om hur materialet ska användas. Jag uppfyllde 

detta krav genom att informera alla deltagarna om att jag skulle använda 

materialet endast till mitt examensarbete. Löfdhal (2014) betonar att alla in-

samlade data användas och sparas tills examenarbetet är klart, vilket jag också 

ska göra och har informerat deltagarna om.    

 

 

5. Resultat 

Resultatet kommer att presenteras under fyra huvudteman som framkom ge-

nom att söka likheter och skillnader i innehållet av intervjuerna. De fyra te-

mana var: 1) första kontakt med förskolan, 2) upplevelse av trygghet och del-

aktighet, 3) maktrelation och 4) önskemål gällande kommunikation mellan för-

skola och vårdnadshavare. Inom flera av dessa huvudteman har också under-

teman identifierats. 

Under temat kommunikation - första kontakt med förskolan har undertemana, 

a) kommunikationsverktyg och stöd och b) Information identifierats. 

Under temat Upplevelse av trygghet och delaktighet har undertemana a) kom-

munikation införskolning b) Kommunikation under inskolning och c) Kom-

munikation efter inskolning identifierats.  

Under temat Maktrelation saknar underteman. 
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Under temat Önskemål gällande kommunikation mellan förskola och vård-

nadshavare har undertemana, a) Direkt kontakt b) Inskolningstid c) Stöttning 

d) Planering och e) Omsorg identifierats.   

 

5.1 Kommunikation – första kontakt med förskolan 

Detta avsnitt presenteras resultat om den första kontakten mellan förskola och 

hem/familjer. Först presenteras kommunikationsverktyg och stöd, och sedan 

information. 

5.1.1 Kommunikationsverktyg och stöd 

De kommunikationsverktyg som användes av vårdnadshavarna var e-post, 

Google translator, kroppsspråk, bild, konkreta saker som andra barnens skor 

eller kläder, gester och skriftspråk. Dessa verktyg ingår i den icke-verbala 

kommunikationen. Alla vårdnadshavare använde det engelska språket för att 

kommunicera med förskollärarna, vilket ingår i den verbala kommunikationen. 

Det bör poängteras att engelska inte är deras modersmål, men att det ändå fun-

gerade som kommunikationsverktyg.  Före inskolningen så är det viktigt att 

fråga om vårdnadshavaren behöver tolk. Salim uttrycker det som följande sätt:  

Förskolan skulle kunna skicka information och välkomstbrev både på engelska 

och på svenska.   

Citatet visar att vårdnadshavaren önskade välkomstbrev och information på 

både svenska och engelska för att underlätta för vårdnadshavare att förstå in-

formationen från förskolan.   

5.1.2 Information 

Alla papporna var aktiva på nätet och hittade där information för att ansöka om 

plats för sina barn i förskolan. Den information som vårdnadshavarna fick före 

inskolningen var i skrift på svenska och förmedlades via e-post eller brev. Alla 

använde översättningsprogram såsom Google translator för att översätta. Två 

av vårdnadshavarna kände inte till detta program, vid tiden för deras första 
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barns inskolning. All information till vårdnadshavarna från förskolan var på 

svenska. Alla vårdnadshavare upplevde svårigheter med att översätta inform-

ationen de fått. En strategi som vårdnadshavarna använde var att översatta in-

formationen från svenska till engelska. Några översatte sedan vidare från eng-

elska till bengali eller till urdu. Alla uttryckte att de fick för mycket information 

för att orka med att översätta. Citaten nedan visar hur två av vårdnadshavarna 

uttrycker problematiken med språket:  

Information om tider är lättare att förstå men resten…nej... de är för mycket!   

Orkar inte att läsa och översätta allt. (Vårdnadshavare Rubi) 

När de skickar mindre information då blir det lättare att översätta…jag arbe-

tar, det tar mer tid. Därför undviker jag att läsa hela! (Vårdnadshavare Afzal)  

Båda citaten handlar om att information är för ordrik och därför blir svår att 

hantera för vårdnadshavaren. 

Av de sex intervjuade kvinnliga vårdnadshavarna framkom att endast en 

kvinna försökte att själv översätta hela informationen. De övriga fem visste 

inte hur de kunde använda en dator för att få hjälp med översättning. Det var i 

stället männen som översatte informationen, eftersom de hade mer erfarenhet 

av att arbeta med datorer. Allt kunde de dock inte översätta själva. Några fick 

då hjälp av en vän att översätta. En annan strategi som vårdnadshavarna an-

vände var att be om information på engelska som flera av dem behärskade. Ett 

exempel är Afzal som säger:  

Min kompis sade till mig att prata med förskollärare om det problemet att du 

inte förstår svenska och fråga dom om de kunde ge information på engelska i 

stället. Jag följde vad han sagt och pratade med förskollärare. Sedan brukade 

vi få informationen på engelska 

Detta visar att denna vårdnadshavare kunde få information på engelska när hen 

bad om det, vilket underlättade hur vårdnadshavaren kunde tillgodogöra sig 

informationen. Samtidigt uppfattar vårdnadshavaren inte att det är en självklar-

het att det är möjligt att få information på engelska. En annan vårdnadshavare 



Att skapa en bro mellan hem och förskola  Barna Afroz 

23 

 

fick hjälp av andra svenska vårdnadshavare första dagen av deras barns inskol-

ning då den ansvarige läraren inte behärskade engelska. Därefter var andra lä-

rare, som kunde engelska, vara med den ansvariga läraren vid behov. Vård-

nadshavare Rubi uttrycker detta som att:   

Jag förstår inte när lärare pratar därför ber jag dom att skriva på papper. 

Genom att information skrivs ned och i bästa fall på engelska så ökar chansen 

enligt vårdnadshavaren att de kan förstå vad förskolläraren menar eller vill 

säga. 

Ingen av vårdnadshavarna fick tolk vid den verbala kommunikationen under 

inskolningsperioden. De fick inte heller information av förskolläraren om tolk 

i början. Alla förskollärare pratade svenska med dem i början. När förskollä-

rarna förstod eller när vårdnadshavarna erkände att de inte kunde svenska bör-

jade de kommunicera med hjälp av det engelska språket eller hämtade hjälp 

från någon kollega. Alla vårdnadshavare ansåg att kommunikationen skulle 

vara lättare om de kunde få tolk vid inskolningen. Lärarna försökte prata med 

dem på engelska. Om de inte kunde förklara använda de i stället kroppsspråk, 

gester, bilder eller visade saker såsom andras barnkläder eller skor.  

Ett par vårdnadshavare fick träffa en förskollärare som behärskade deras språk 

- bengali - när de flyttade till en annan förskola. Detta hjälpte dem att översätta 

och förklara information från förskolan på bengali.  

5.1.3 Analys av kommunikation-första kontakt med för-
skolan 

Det framgår att vårdnadshavarna använder en mängd olika kommunikations-

verktyg för att utveckla kommunikationsprocessen med förskollärarna. Vård-

nadshavarna försöker kommunicera med förskollärarna, men uppfattar att oba-

lansen som Newcomb (1953) beskriver är något som skapar problem i kom-

munikationsprocessen mellan dem och förskollärarna. Ibland blir denna oba-

lans så stor att vårdnadshavare och förskollärare inte förstår varandra. Det ta-

lade svenska språket blir ofta avgörande för hur obalansen i kommunikationen 
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uppstår. Vårdnadshavarna tar därför till olika strategier som till exempel att 

själva översätta information, genom att be förskollärarna att skriva ner på pap-

per (så att de kan översätta senare), eller tar hjälp av andra vårdnadshavare, 

vänner samt översättningsverktyg för att tillgodogöra sig information. Detta 

indikerar att vårdnadshavarna använder sig av alla tillgängliga medel i kom-

munikationen. Jensen (2012) ger exempel på olika sätt att kommunicera som 

verbal kommunikation, där man kommunicerar med gester, ögonkontakt, 

tecken, föremål och kroppsspråk jämte den verbala kommunikationen. För att 

minska obalansen i kommunikationen saknar vårdnadshavarna i det första kon-

takten en tolk som skulle kunnat överbrygga språksvårigheterna och obalansen 

i kommunikationen. 

  

5.2 Upplevelse av trygghet och delaktighet  

Det var blandade upplevelser av den verbala kommunikationen vid inskolning-

ens olika perioder såsom inför inskolningen, under inskolningen och efter in-

skolningen. Både vårdnadshavare och barn bemöttes av förskollärare, andra 

vårdnadshavare och barn och bemötandet kunde se olika ut under de olika pe-

rioderna. Därför upplevdes också kommunikationen olika vid de olika peri-

oderna.  

5.2.1 Kommunikation inför inskolningen  

Vårdnadshavarens upplevelser av kommunikationen innan barnens första dag 

i förskolan kan uppdelas i såväl positiva som negativa upplevelser.  

Positiva upplevelser: Någon vårdnadshavare redovisade positiva upplevelser 

inför inskolningen. Vårdnadshavare Sushmita uttrycker detta så här: 

Ja… de skickade ganska många informationer som handlade om inskolning tid 

och schema, regler och rutiner. Dock tror jag att det är bra för mig eftersom 

jag behöver lära mig svenska ord och nya saker. 
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Citaten visar vårdnadshavarens intresse av att anpassa sig till förskolans miljö 

och verksamhet och att utveckla sin språkförmåga genom att ta till sig inform-

ation på svenska.  

Negativa upplevelser: Många vårdnadshavare beskrev att de hade haft negativa 

upplevelser, innan de började inskolningen i förskolan. Några uppgav att det 

var svårt att hitta blankett om ansökan om förskoleplats och även information 

om hur de skulle hitta till förskolans huvudentré. De fick dock information från 

sin kompis att först gå till Karlstad Kontaktcenter som ligger i stadsbiblioteket. 

Där fick de information om webbsite för att hitta förskolan och ansöka om 

plats. De upplevde att det skulle vara lättare för dem om de fick kontakta direkt. 

En av vårdnadshavarna Salim säger att -  

Finns där ingen direkt service i kommunen för att hjälpa och guida oss för att 

ansöka. Jag kommer från en annan kultur där man brukar kontakta direkt till 

skolan, där vi är vana att träffa ansikten mot ansikten och att ansöka direkt. 

Jag var mycket osäkert i början. Visste inte vart skulle jag kontakta. Detta 

gäller även när jag fyllde informationer till ansökningsblanketten. Jag var osä-

kert hur mycket tid skulle jag lägga eller vilka passar bra för mitt barn.  

Genom att få direktkontakt med förskolan skapas en känsla av säkerhet och 

trygghet, vilket ökar möjligheten att få och förstå viktig information direkt från 

förskolan så att en förtroendefull relation mellan förskolan och hemmen byggs 

upp.   

Flera vårdnadshavare tyckte att de fick för mycket information från förskolan 

innan introduktionen. De flesta av dem upplevde att det var svårt och jobbigt 

att läsa och översätta den omfattande informationen. En av vårdnadshavarna 

Salim uttrycker att: 

Vi var trötta att översätta alla informationer därför slipper vi att läsa hela utav 

några viktiga punkter ... bara tider och avdelning som var lättare att gissa! 

Citatet handlar om att det är för stor mängd information, vilket därför blir 

otympligt att hantera och använda.  



Att skapa en bro mellan hem och förskola  Barna Afroz 

26 

 

I intervjuerna framkom att vårdnadshavarna inte kunde svenska, när deras barn 

började förskolan. Bara två av de intervjuade kunde svenska men inte flytande. 

Vårdnadshavarna upplevde oro för att möta nya människor i den nya miljön. 

Ingen av de vårdnadshavarna från Bangladesh och Pakistan hade erfarenheter 

från förskola, innan de flyttade till Sverige. I de länderna börjar barnen försko-

lan när de fyller fem eller sex år.  Båda nationaliteterna har i stället en kultur 

att lämna små barn till släktingar t.ex. mormor, farmor eller syster.  De flesta 

mammorna är hemmafruar för att ta hand om sina barn.  Vårdnadshavare Rubi 

uttrycker det så här:  

När man inte förstår svenska blir man orolig... jag var nervös inför inskolning 

och visste inte vad skulle de (Förskollärare) berätta. 

Detta visar vårdnadshavarens otrygghet och osäkerhet med att förstå ett helt 

nytt och främmande språk inför inskolningen.  

5.2.2 Kommunikation under inskolningen 

Här menar jag tid som räknas från barnens första till sista dag av inskolnings-

tiden. Den inskolningstiden är olika i olika förskolor. Här fokuserar resultatet 

på vårdnadshavarnas upplevelser under hela inskolningsprocessen.  

Positiva upplevelser: Vårdnadshavarna uppgav att de var nöjda och kände sig 

välkomna till den första träffen med förskolläraren. Läraren var glad och vänlig 

vid mötet med vårdnadshavaren.  

 Flera vårdnadshavare uppgav att de var positiva till att läraren tog kontakt med 

deras barn, höll och tröstade barnet när det grät. De upplevde att deras barn 

fick tillräckligt stöd från förskolläraren.      

De intervjuade vårdnadshavarna uppgav att de kände sig mer trygga med äldre 

förskollärare i jämförelse med yngre förskollärare. Faktorer som påverkade 

detta var lärarens förståelse, empati, kroppsspråk och respekt.  Även om de 

flesta äldre lärarna inte behärskade det engelska språket, försökte de prata med 

vårdnadshavarna med ”snälla och glädjefyllda ansikten”. Flera vårdnadshavare 
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upplevde däremot att yngre lärare inte brydde sig mycket om dem. Vårdnads-

havaren Onami uttrycker detta som att: 

 Den äldre läraren som gick i pension men arbetade där ibland. Hon var 

mycket snäll mot mitt barn och mig. Hon brukade prata med mig även ute i 

förskolan. Hon frågade ofta om min familj, mitt land. Hon hade förståelse för 

att vi hade lämnat alla släktingar och att vi var alldeles ensamma här i det nya 

landet.  

En annan vårdnadshavare, Sushmita, utrycker detta som att: 

Det var lite jobbigt i början när hon (den äldre läraren) inte kunde prata med 

mig på engelska. Dock kändes det bra när läraren försökte prata med mig på 

svenska på ett respektfullt sätt genom att ha ögonkontakt med mig medan en 

svensk vårdnadshavare hjälpte oss som tolk. 

Citaten visar att vårdnadshavarens trygghet och delaktighet påverkas av om-

förskolläraren visar förståelse och hur förskolläraren bemöter vårdnadshava-

ren. Det betyder att förskollärarens attityder, kroppsspråk och ansiktsuttryck är 

avgörande för att skapa förtroende och en närmare relation med vårdnadsha-

varen.     

Negativa upplevelser: De vårdnadshavarnas barn som började sin inskolning 

under pandemin upplevde att de inte var välkomna i förskolan. De kände sig 

utanför och otrygg redan från början av inskolningen av sina barn. de var ut-

omhus med sina barn hela inskolningsperioden och fick inte vara inomhus på 

grund av Corona. Bara en dag fick de gå in för att äta lunch, men de fick inte 

uppleva innemiljön och hur verksamheten fungerar.  

Bara en vårdnadshavare, vars barn också började sin inskolning under Coro-

napandemin var däremot nöjd med läraren och kände sig välkommen. Dock 

upplevde hon vissa svårigheter. Vårdnadshavare Rubi uttrycker detta så här: 

Jag kunde inte se insidan. Kanske kunde jag må bra och känna mig trygg om 

jag kunde gå inne i förskolan. 
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Citatet visar att vårdnadshavarens trygghet och positiva känsla påverkas av hur 

de bemöts och hur mycket tillgänglighet de har till förskolans olika miljöer och 

verksamheter.   

De andra vårdnadshavarna upplevde känslor av trygghet av att få del av såväl 

barnens inne- som utemiljö, där barnen leker, läser, äter och sover.  

I mina intervjuer uttryckte vårdnadshavarna att de inte fick tillräckligt med stöd 

från förskollärarna, när de var oroliga och ledsna och hade lämnat sitt barn för 

första gången. De flesta av dem fick dock stöd från sina vänner.  

Vårdnadshavarna upplevde att de inte kände sig delaktiga. De kände sig utan-

för. Vårdnadshavare Sushmita uttrycket det så här: 

Lärare pratade mer med en annan svensk vårdnadshavare än mig. Jag kände 

inte delaktig eftersom jag inte kunde svenska. Jag vill inte säga att det är deras 

fel. Det är mitt problem att jag inte kunde svenska. 

Citatet handlar om att språket är viktigt för att känna sig delaktig och involve-

rad i förskolans verksamhet. Detta visar att utan ett gemensamt språk känner 

man sig utanför.   

Vid inskolningen är det vanligt att förskolan bjuder vårdnadshavarna på lunch 

tillsammans med barnet. En av vårdnadshavarna berättade att hon haft en dålig 

upplevelse i samband med lunchen. och pinsamt när hon var där till lunchtid. 

Hon hade varit var jättehungrig men ingen av lärarna hade sagt till henne att 

äta. Hon upplevde det därför som pinsamt att hon inte förstått att hon också 

kunde äta. 

5.2.3 Kommunikationen efter inskolningen 

Även efter avslutningen av inskolningstiden erfor vårdnadshavarna såväl po-

sitiva som negativa upplevelser av kommunikationen.  

Positiva upplevelser: Majoriteten av vårdnadshavare uppgav att de fick sms 

från förskolan om barnets olika aktiviteter efter att vårdnadshavaren lämnat sitt 

barn. Dessa sms upplevde de som positiva. De kände det som säkert och tryggt, 
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när de fick veta att deras barn trivdes. Två av vårdnadshavarna fick både sms 

och bilder av sina barn.  

En av vårdnadshavare kände sig inte orolig och ledsen efter att ha lämnat sitt 

barn. Hon var jätteglad att hennes barn trivdes där och grät inte alls. Sushmita 

säger att: 

Jag var nöjd att mitt barn har lärt många saker som hon gjorde inte tidigare. 

Nu kan mitt barn äta själv som hon kunde inte tidigare. 

Detta citat visar att vårdnadshavarens känsla av trygghet påverkas av barnens 

anpassning till förskolans rutiner.  

Negativa upplevelser: Vårdnadshavarna uppgav att de kände obehag och lite 

rädsla att gå in i rummet eller vågade inte fråga efter sitt barn, när de kom för 

att hämta sitt barn. Faktorer bakom detta var att den ansvariga läraren, som 

kunde engelska, inte var där, om andra lärare inte kunde engelska eller om 

lärare var ovänliga. Vårdnadshavaren Munni säger att: 

Jag upplev problem när förskollärare ser ut ovänliga och tysta vid inhämtning. 

Jag ville fråga … ville veta...men vågade inte säga!  

Citatet visar att vårdnadshavaren reagerar med tystnad och rädsla vid läm-

ningen och hämtningen av sitt barn om vårdnadshavaren upplever bemötandet 

från förskolläraren som ovänligt. 

5.2.4 Analys av upplevelse av trygghet och delaktighet  

Analysen visar att vårdnadshavarens språksvårigheter påverkar kommunikat-

ionsprocessen mellan dem och förskollärarna. Detta kan tolkas som obalans i 

kommunikationen enligt Newcomb (1953). Vårdnadshavarna upplevde svårig-

heter, kände sig utanför och otrygga av obalansen i kommunikationen med för-

skollärarna. Obalansen i kommunikationen gav upphov till olika typer av upp-

levelser i kontakten med förskollärarna vid inskolningen av barnen. Vårdnads-

havarens känsla av trygghet och delaktighet blev beroende av kvaliteten på 
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relationen med förskolläraren. Detta indikerar att förskollärarens förståelse, at-

tityder och sätt att bemöta barn och vårdnadshavare påverkar relationen mellan 

dem och vårdnadshavarna. För att minska obalansen i kommunikationen be-

höver förskollärarens interkulturella sensibilitetsförmåga stärkas, vilket skulle 

kunna öka förmågan att bygga förtroende och närmare relationer med vård-

nadshavare.    

5.3 Makt-relation (förskolläraren eller vårdnadshava-
ren)  

Alla vårdnadshavare menar att det är förskolläraren som bestämmer barnets 

inskolningstid. De frågade inte om vårdnadshavarens känslor eller åsikter om 

tiden. Vårdnadshavarna gavs olika tid för inskolning från nästan två veckor till 

bara tre dagars inskolning. Vårdnadshavare som fått få dagar önskade mer tid 

för inskolning. Vårdnadshavaren Zilmi uttrycker detta så här: 

Jag vågade inte säga att jag ville ha mer tid för mitt barn. Jag tänkte att det 

var förskolans system att alla barn skulle få en vecka. Jag var verkligen inte 

alls nöjd...var mycket ledsen, eftersom mitt barn fortfarande gråter vid läm-

ningen. 

Citatet visar att den ojämlika relationen mellan vårdnadshavaren och förskol-

läraren påverkade kommunikationen mellan dem och ledde till att vårdnadsha-

varen inte vågade uttrycka sin syn. En annan vårdnadshavare, Munni, ut-

trycker: 

Jag känner mig dålig hela tiden, när jag lämnar mitt barn gråtande. Jag är 

förvirrad och osäker om läraren ger tillräckligt stöd till mitt barn efter att jag 

lämnat honom. Jag vet inte om jag litar på dem. Jag vågar inte säga detta till 

dem, eftersom jag är rädd att detta kanske påverkar mitt barn ...om de då be-

handlar mitt barn dåligt! 

Citatet visar att förskolläraren befinner sig i en maktposition över vårdnadsha-

varen, vilket påverkar vårdnadshavarens förtroende för förskolan.  
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5.3.1 Analys av Maktrelation (förskolläraren eller vård-
nadshavaren) 

Av studien framkom att förskollärarna inte tar hänsyn till vårdnadshavarens 

åsikter och känslor när de bestämmer om barnets inskolningstid. Detta visar att 

i en hierarkisk struktur räknas lärarens kunskap och erfarenheter som det bästa 

för barnen. Vårdnadshavarens språksvårigheter och olika kulturella bakgrund 

leder till svårigheter och ett ojämlikt partnerskap mellan vårdnadshavare och   

förskollärare och påverkar kommunikationsprocessen mellan dem. Detta kan 

beskrivas som en obalans i kommunikationen enligt Newcombs (1952). En så-

dan obalans skapar svårigheter att komma överens om exempelvis barnets in-

skolningstid.   

5.4 Önskemål gällande kommunikation mellan förskola 
och vårdnadshavare 

I detta avsnitt presenteras ett antal konstruktiva önskemål gällande kommuni-

kation mellan förskola och vårdnadshavare. 

5.4.1 Direktkontakt 

Somliga vårdnadshavarna önskar direkt service och kontakt ansikte mot an-

sikte där de kan få all information för att ansöka om platsen. Vidare önskar de 

att läraren bör ha en frågelista eller frågeguide för att inte missa viktig inform-

ation om barnet. Vårdnadshavare Salim uttrycker det på följande sätt: 

Vårt barn är speciellt, men de frågade ingenting om honom. Det var bara vi 

som gav all viktig information om honom. Jag var lite chockad att de inte skev 

någonting i sina papper. 

Citatet visar att vårdnadshavaren förväntade sig att förskolan skulle visa större 

uppmärksamhet och intresse av vårdnadshavarens uppgifter om barnet vid in-

skolningen.  

Vårdnadshavare Rubi utrycker att: 
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Förskolan skulle kunna ordna en informationszon dit nyanlända vårdnadsha-

vare kunde komma och få information såväl skriftligt som muntligt inför bar-

nens inskolning.   

 

Citatet visar behovet av konkret information från förskolan och vårdnadshava-

ren lämnar även förslag på hur sådan information skulle kunna tillmötesgås.  

5.4.2 Inskolningstid 

Vårdnadshavarna anser att det vore bra om förskolläraren kommer överens 

med dem om lämplig tidsperiod. De bör ta hänsyn till vårdnadshavarens käns-

lor och fråga dem om de är beredda att lämna sina barn. Vårdnadshavare 

Onami säger att: 

Lärare bör ringa vårdnadshavare när barnet gråter.  

Detta citat visar vårdnadshavarens önskan till delaktighet för att möta barnets 

behov. Citatet antyder också en misstro mot att förskolan kan förstå barnets 

känslor och trösta. 

5.4.3 Stöttning  

Vårdnadshavarna anser att förskolläraren bör ge mer stöttning och mer tid till 

dem än till svenska vårdnadshavare, eftersom de kommer från helt andra kul-

turer och är ensamma här. De är inte vana vid förskolan och dess verksamheter 

och rutiner. Onami uttrycket detta så här: 

Förskollärare bör vara vänliga och glada. Då blir det lättare för vårdnadsha-

varna att kommunicera, att våga prata och att fråga. 

Citatet visar att vårdnadshavarens förväntningar på förskolan och att positivt 

bemötande från förskolläraren underlättar kommunikationen mellan förskola 

och hem.   



Att skapa en bro mellan hem och förskola  Barna Afroz 

33 

 

5.4.4 Planering  

Vårdnadshavarna önskar att förskolläraren bör vara väl förberedd inför mötet 

med en familj med annat språk än svenska. De kan inte förvänta sig att alla 

förstår och kan tala svenska. Vårdnadshavare Afzal säger exempelvis att: 

 det är jobbig att vi alla måste kunna svenska. Här betalar jag och de säljer 

sin service. Därför bör de fråga oss först om vi kan svenska eller tänka på 

någon annan möjlighet. 

Vårdnadshavare Rubi säger att: 

Förskolan skulle kunna identifiera och göra en lista på vårdnadshavare med 

andra språk eller bakgrund än svenska och sedan ordna möte eller samtal in-

för inskolning eller vid inskolning. 

 

Citaten visar att vårdnadshavarna önskar förberedelser av förskollärare för att 

överbrygga språksvårigheterna. Vårdnadshavarna önskar att förskollärare kart-

lägger och ordnar möten utifrån vårdnadshavares olika förutsättningar och be-

hov.       

5.4.5 Omsorg 

Vårdnadshavarna uttrycker oro och upplever osäkerhet när det gäller förskol-

lärarnas omsorg för deras barn. Det är viktigt för dem att det finns en tydlighet 

i kommunikationen där vårdnadshavaren får information om vad som händer 

under dagen på förskolan. Vårdnadshavare Sushmita uttrycker detta så här: 

förskolläraren ska ha extra uppsikt, när barnen vistas utomhus, eftersom mitt 

barn brukar äta sand eller snö när de är ute. 

 

Detta betyder att vårdnadshavaren vill säkerställa att den får veta vad som hänt 

under dagen (även om det innebär att barnet ätit sand). Vårdnadshavarna öns-

kar att förskolan har god uppsikt över barnen speciellt vid utomhusvistelse, så 

att vårdnadshavarna kan känna sig trygga när de hämtar barnen från förskolan. 

Onami säger: 
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Läraren bör ha kollat barnets blöjor innan överlämningen vårdnadshavaren, 

eftersom föräldrarna kanske inte åker hem direkt efter förskolan utan någon 

annanstans.  

  

Ovanstående är ett exempel på önskemål från vårdnadshavare så att förskolan 

säkerställer att barnet inte far illa. Vårdnadshavare Zilmi uttrycker: 

Lärare bör inte bara bjuda mat framför barnen utan att tvinga eller mata bar-

nen när de inte vill eller kan inte äta själv.  

 

Citatet visar att vårdnadshavaren har en annan inställning till matkultur, där 

tvång skall kunna användas av förskollärare för att tvinga barnen att äta mat. 

Denna inställning kan dock inte accepteras i den svenska förskolan utan vård-

nadshavaren bör uppmärksammas på att tvång är olämpligt att använda mot 

barn. 

 

5.4.6 Analys av önskemål gällande kommunikation mellan 
förskola och vårdnadshavare  

Analysen visar att vårdnadshavarna upplever svårigheter att överbrygga oba-

lans i kommunikationen mellan dem och förskollärarna vid barnets inskolning.  

Dessa svårigheter och begränsningar kan ses som avgörande för obalansen. 

Vårdnadshavarna har dock önskemål om hur förskollärarna skulle kunna ut-

veckla den interkulturella kommunikationsförmågan för att överbrygga oba-

lansen i kommunikationen för att skapa en närmare och förtroendefullare re-

lation mellan dem och förskollärarna. Vårdnadshavare önskar att ha en funge-

rande kommunikation genom tydligare information direkt, att förskollärarna 

har bättre framförhållning, förberedelser och förståelse för andra kulturer. Vi-

dare önskas mer stöttning från förskollärarna för att öka förståelsen av den 

svenska förskolan. 
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6. DISKUSSION 

Under denna rubrik diskuteras resultaten av min studie inom de fyra huvudte-

man, som blev resultatet av min analys, dvs. Kommunikation-första kontakt 

med förskolan, upplevelse av delaktighet och trygghet, makt-relation (förskol-

lärare eller vårdnadshavare) och önskemål gällande kommunikation mellan 

förskola och vårdnadshavare. Mina resultat diskuteras i relation till annan 

forskning och till teorier, som underlättar förståelsen av resultaten.    

6.1 Kommunikation - Första kontakt med förskolan 

Att första mötet mellan vårdnadshavare och lärare spelar en avgörande roll för 

en positiv relation till vårdnadshavaren och påverkar partnerskapet mellan för-

äldrar och lärare beskrivs av Keyes (2000). Även Ljunggren (2018) lyfter upp 

introduktionssamtalets betydelse och dess nödvändighet för de nyanlända fa-

miljerna för att bygga upp en förtroendefull relation mellan förskolan och hem-

met. Enligt resultatet fick alla vårdnadshavare första kontakten genom ett väl-

komstbrev. Brevet bestod av mycket information om inskolning och var skri-

vet på svenska. Därför upplevde de flesta av vårdnadshavarna det som svårt att 

läsa och tolka vad informationen handlade om. Hinder som framkom i resulta-

tet var inte bara att svenska var ett främmande språk, utan även att det var ett 

överflöd av information som var tidskrävande för dem att ta del av, eftersom 

det tog lång tid att översätta. Detta innebar att vårdnadshavarna inte läste all 

information, som de fick från förskolan.  

Resultatet visade att vårdnadshavarna använde Google översättar-app. som 

verktyg eller tog hjälp av en vän när de fick välkomstbrevet via post eller via 

mejl. De flesta av vårdnadshavarna uttryckte att informationen bör ges på eng-

elska då det blir lättare för dem att läsa och förstå även om engelska inte är 

deras modersmål. Språket är i sig ett verktyg eller hjälpmedel som är viktigt 

för att kommunikation ska lyckas (Vygotskij, 1934), vilket syns även i mitt 

resultat, då vårdnadshavarna använde engelska för att kunna kommunicera 

med förskollärarna. Problem uppstod dock vid kommunikationen, när förskol-

läraren inte behärskade engelska.  
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Alla vårdnadshavare var nöjda med den första dagen, när läraren tog emot dem. 

Dock kände de sig obekväma och osäkra när läraren började prata svenska med 

dem. Enligt mitt resultat ansåg vårdnadshavare att läraren borde varit medveten 

om deras låga kunskapsnivå av det svenska språket. Utan att förstå språket kan 

man inte samverka och samtala med varandra, vilket kan leda till missförstånd. 

Vårdnadshavarens låga kunskapsnivå av språket påverkar kommunikationen 

med läraren (Sheridan, Pramling och Johansson, 2015). De flesta av vårdnads-

havarna i studien kunde inte tala och förstå svenska, när deras barn började 

förskolan. De använde i stället engelska som hjälpmedel för att kommunicera 

med läraren. Utan kommunikation kan man inte få en positiv relation. Detta är 

viktigt särskilt för personer som kommer från andra länder under de fösta må-

naderna och åren. En lyckad kommunikation mellan vårdnadshavare och förs-

kollärare behövs därför, så att de kan utbyta information, synpunkter, tankar 

och åsikter kring barn och kring verksamheten.  

Användning av olika hjälpmedel eller stöttande verktyg har en avgörande roll 

för att kommunikationen ska bli framgångsrik (Hedencrona & Kós-Dienes, 

2003). Detta framkom också i mina resultat. Alla vårdnadshavare kommunice-

rade med förskollärarna genom att använda olika verktyg både verbalt och icke 

verbalt. Vid icke-verbal kommunikation använde förskolläraren olika stöt-

tande verktyg såsom kroppsspråk, bilder, saker såsom andra barns skor eller 

kläder, gester och skriftspråk. Då användes även engelskan som stöttande verk-

tyg för att genomföra verbal kommunikation. Genom att kommunicera med 

hjälp av olika verktyg, såsom bilder, föremål, gester är mycket effektivt för att 

undvika missförstånd och misskommunikation. Liknande resultat har beskri-

vits även av Fast (2007). Fast skriver att kommunikationen blev lyckosam ge-

nom att använda bild som hjälpmedel för att beskriva barnens vardagliga hän-

delser.    

Ljunggren (2018) lyfter fram introduktion som viktigt för att överbygga ”ett 

gap” mellan hem och förskola. Hon skriver att tillgång till tolk under intro-

duktionen är centralt, då det är viktigt att ha en person närvarande som kan 
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barnens modersmål. I resultatet var det bara två vårdnadshavare som hade till-

gång till en personal som tolk. De flesta av vårdnadshavarna hade ingen tolk 

varken vid introduktionssamtalet eller under inskolningsperioden i övrigt. 

Vårdnadshavarna betonade att det skulle varit lättare för dem om de haft till-

gång till tolk under inskolningstiden.  

Kommunikationsproblem uppstår när förskollärare inte tar hänsyn till eller har 

förståelse för vårdnadshavares olika bakgrund (Heng, 2014). I Ljunggrens 

(2018) forskning framkom att det är naturligt att man inte vill berätta allt vid 

ett första möte. Jag fick dock en delvis annan bild i min undersökning, där en 

av vårdnadshavare framförde att ”Jag trodde att förskolläraren skulle fråga oss 

om vårt barn och skulle anteckna, men det gjorde hen inte. Det var vi som gav 

all viktig information om barnet.” De två motsägelsefulla förväntningarna och 

tankarna uppstår på grund av kulturella skillnader och detta leder till krockar i 

kommunikationen (Eberly, Joshi och Konzal, 2007) och påverkar vårdnadsha-

varens förtroende för förskolläraren. En konstruktiv relation mellan dem på-

verkar barns inskolning och bidrar till en känsla av kontinuitet, förtroende och 

trygghet (Sheridan, Knoche, Edwards, Bovaird och Kupzyk, 2010).  

6.2 Upplevelse av trygghet och delaktighet  

Det är viktigt att vårdnadshavare känner sig trygga och bemöts positivt. Vård-

nadshavarens känsla av trygghet är relaterat till förskollärarens bakgrund och 

erfarenhet (Sheridan, Pramling och Johansson, 2015). Min studie visar att alla 

vårdnadshavare kände sig trygga med de äldre eller medelålders förskollärarna 

i jämförelse med de yngre förskollärarna. En av vårdnadshavarna uttryckte att 

de kände respekt och trygghet med en äldre lärare även om läraren inte kunde 

tala engelska. Resultatet från denna studie överensstämmer med tidigare forsk-

ning som visar att lärare med mer erfarenhet kan utveckla närmare relationer 

med föräldrarna än lärare med mindre erfarenhet (Cantin, Plante, Choutu och 

Brunson, 2012). Detta beskriver även Ljunggren (2018) i sin artikel utifrån 

lärarnas erfarenhet, där hon beskriver att vårdnadshavare knyter närmare relat-

ioner med de förskollärare som har mer erfarenhet. Däremot förklarar Heng 
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(2014) detta i sin artikel med att förskollärare har närmare relation till de vård-

nadshavare som har samma kulturella värden och språk. Dock hade de distans 

och föraktfulla relationer med vårdnadshavare med immigrantbakgrund eller 

olika kulturella bakgrund och språk. I mitt resultat upplevde en av de intervju-

ade vårdnadshavarna samma sak och svarade att hon kände sig utanför vid in-

skolningen när förskolläraren pratade mer med en svensk vårdnadshavare än 

med henne. Därför är det viktigt att förskolläraren har empatiska förmågor och 

förståelse och ser saker utifrån vårdnadshavarens olika glasögon och förutsätt-

ningar (Ljunggren, 2018). 

Det är viktigt för vårdnadshavare att känna sig trygga, för att de ska våga prata 

och fråga förskolläraren om sitt barn eller förskoleverksamheten (Vourinen, 

2010). I denna studie, uttrycker vårdnadshavare att de kände obehag av att gå 

in i rummet vid lämning eller hämtning av sitt barn. När den ansvarige läraren 

för barnet var upptagen, på rast eller ledig, vågade de inte heller att fråga eller 

prata med andra närvarande förskollärare, då den närvarande läraren var tysta 

eller inte kunde engelska. De vågade inte fråga förskolepersonalen om barnets 

situation och hälsa i förskolan. Lunneblad (2013) och Nilsson (2008) beskriver 

att vårdnadshavare ofta är rädda för att bli missförstådda, och därför förhåller 

de sig tysta och undviker att fråga, då frågan kan misstolkas. Ett annat resultat 

var att även förskollärarens attityder, leenden eller ansiktsuttryck påverkade 

vårdnadshavaren negativt. Vårdnadshavarna kände sig obekväma och rädda, 

vilket hindrade dem att uttrycka sig och därför höll dom tyst. Sådana situat-

ioner tolkade Heng (2014) som att lärarens tystnad och brist på förståelse för 

vårdnadshavare med olika bakgrund hade samband med vårdnadshavarens 

tystnad vilket påverkade förskollärarens hypotes om att vårdnadshavare ”frå-

gar inte”, ”är tysta” eller ”inte intresserade”.   

I denna studies resultat ville alla vårdnadshavarna involveras i inskolningen, 

men visste inte hur.  De var inte uppväxta i Sverige och hade ingen erfarenhet 

eller förståelse för förskolans miljö och verksamhet. Därför visste de inte hur 

processen fungerar och hur de kunde engagera sig vid sitt barns inskolningstid. 

Resultatet bekräftas i Tallberg Bromans (2009) artikel att vårdnadshavare, som 
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kan svenska och har förståelse för svensk kultur och svenska normer, lättare 

känner sig delaktiga och kan påverka förskolans verksamhet, medan vårdnads-

havare som inte kan svenska och ännu inte anpassat sig till svenska normer och 

kultur inte kan påverka och känna sig delaktiga. Broman poängterar att dessa 

vårdnadshavare måste tas om hand, lite extra, så att de kan involveras. Därför 

är det viktigt att bygga upp en personlig kontakt mellan förskollärare och vård-

nadshavare (Johansson and Wahlberg Orving, 1993). Förskollärare har huvud-

ansvar att ta kontakt med vårdnadshavarna så att de kan känna sig trygga, väl 

bemötta och välkomna. Det är även lärarens ansvar att stötta de vårdnadsha-

vare som känner osäkerhet. Att känna sig trygg är viktigt eftersom man då vå-

gar prata och kommunicera med andra. Genom att kontakta med vårdnadsha-

vare kan förskollärare enligt Skans (2011, s,66) även bygga upp en positiv re-

lation till barnen och ge information om barnen som är viktigt för barnens 

trygghet i förskolan. Därför är daglig kommunikation mellan vårdnadshavare 

och förskollärare nödvändigt redan från inskolningsperioden för att bygga upp 

ett förtroende mellan förskolan och hemmen. Skans (2011), Kulti och Pramling 

Samuelsson (2016) lyfter upp att vårdnadshavarens trygghets- eller otrygghets-

känsla är beroende av hur kommunikationen med förskolläraren ser ut. Vård-

nadshavare känner sig trygga om kommunikationen lyckas medan de känner 

sig otrygga, om kommunikationen inte lyckas. Mahmoods (2013) forskning 

visar att föräldrarnas engagemang fortfarande är utmanande för småbarnslärare 

i förskolan. Vidare beskriver hen att vårdnadshavarna inte är lyhörda om de 

nya lärarnas insats. Hen menar att det krävs aktivt deltagande, ömsesidig för-

ståelse och vilja från både vårdnadshavarens och förskollärarens sida för att 

bygga upp ett effektivt partnerskap. 

6.3 Makt-relation (förskollärare eller vårdnadshavare) 

Språket blir en maktfaktor som skapas i relationer (Foucault, 1972). I min stu-

die studerade jag relationen mellan förskollärare och vårdnadshavare. Maktre-

lationen mellan vårdnadshavare och förskollärare är inte densamma som tidi-

gare. Under den traditionella inskolningen är vårdnadshavare positionerade vid 
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kanten och inte alls involverade i förskolans olika aktiviteter. I den nya inskol-

ningsprocessen däremot har de haft en aktiv position och roll. I den nya pro-

cessen ligger helst inte på separationsprocessen mellan barn och vårdnadsha-

vare utan på att fokusera och etablera relationen mellan hemmet och förskolan 

(Markström & Simonsson, 2017). Men utbildningssystemet är ett bredare sy-

stem som förhindrar samarbete mellan lärare och vårdnadshavare (Kalyanpur, 

Harry & Skrtic, 2000). Lärarens kunskaper räknas som den bästa för barnen 

medan vårdnadshavarens kunskaper och tanker devalveras i den hierarkiska 

strukturen. Därför har lärare och skolor mycket makt över vårdnadshavarna. I 

min studie menar alla vårdnadshavare att det är förskollärarna som bestämmer 

över barnets inskolningstid. Deras erfarenhet var även att förskollärare inte frå-

gade dem om deras känslor eller åsikter kring detta. Vårdnadshavare vågade 

inte heller tala om att de behöver mer tid och inte var förberedda att lämna sina 

barn. Vårdnadshavarna gavs olika tid för inskolning från nästan två veckor till 

bara tre dagars inskolning. Vårdnadshavarna som fick få dagar var missnöjda 

med inskolningstiden. Enligt mitt resultat kände sig de vårdnadshavare med 

två veckors inskolning trygga och nöjda vid lämning av sina barn medan vård-

nadshavare som fick en veckas inskolning kände sig otrygga och oroliga. De 

önskade sig mer inskolningstid för att känna sig trygga och för barnets trygg-

het. I min studie är det märkligt att två vårdnadshavare (mamman och pappan) 

fick bara tre dagars inskolning för sitt barn. Orsaken som presenterades enligt 

vårdnadshavaren var att barnet anpassade sig så lätt och inte grät, så därför 

hade förskolläraren sagt att de kunde lämna sitt barn. Mamman var ändå orolig 

och ville inte lämna sitt barn. Markström och Simonssons (2017) artikel lyfter 

att alla vårdnadshavare inte är förberedda för barnets övergång från hemmet 

till skolan. Vidare skriver hen att vårdnadshavare ska följa och vara aktiva ge-

nom att följa sina barn i alla rutinaktiviteter och situationer vid inskolningspe-

rioden. Detta ökar förståelsen av förskolans verksamhet och skapar en förtro-

endefull relation med förskolläraren. Annars påverkas barnets och förskollära-

rens möjlighet att etablera en anknytningsrelation dem emellan (Noddings, 

2016).  Vårdnadshavarna i min studie som påbörjade deras barns inskolning 

under Coronapandemin kunde inte följa barnen särskilt i olika aktiviteter i in-
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omhusmiljön. De var ute hela tiden med andra barn och förskollärare, där mil-

jön upplevdes rörig. Därför blev det svårt för dem att samarbeta med lärarna i 

den röriga utomhusmiljön.  

6.4 Önskemål gällande kommunikation mellan förskola 
och vårdnadshavare 

Det finns många tidskriftsartiklar som handlar om vad lärare förväntar sig av 

vårdnadshavare medan mycket få artiklar handlade om vad vårdnadshavare 

förväntade sig av lärarna och skolorna (Allen, 1997). I min forskning försöker 

jag att lyfta upp vårdnadshavarens röst, deras upplevelser och önskemål på för-

skolan utifrån ett mångkulturellt perspektiv.   

Vårdnadshavarna önskar att förskollärarna förbereder sig bättre inför möten 

med vårdnadshavare som inte behärskar svenska. De kan inte förvänta sig att 

alla vårdnadshavare kan tala och förstå svenska. En av dem gav förslag att man 

kan göra en lista på vårdnadshavare med olika språkkunskaper och olika bak-

grund och ordna ett möte eller samtal inför inskolning.  

De flesta vårdnadshavarna vill att förskolan ska veta genom att fråga dem om 

deras språk innan barnet börjar förskolan, dvs. vilka språk de behärskar eller 

om de är svensktalande. De flesta önskar att informationen skrivs på både eng-

elska och svenska så att det blir lättare att läsa och ta till sig all viktig inform-

ation både för dem och för barnets trygghet. Ljunggren (2018) lyfter upp den 

genomtänkta introduktionen i sin artikel att förskolan behöver en struktur för 

introduktionen och där kan de använda exempelvis en kartläggning och pro-

menader med föräldrarna som metod för att lära känna varandra. Vidare fram-

håller hen att det är viktigt att få tillgång till personer som kan barnens moders-

mål under introduktionen för att underlätta kommunikationen.   

Samtliga vårdnadshavare i min studie ville ha mer stöttning och mer tid till-

sammans med förskolläraren. En av vårdnadshavarna framhöll att läraren ta-

lade oftare med de vårdnadshavare som kunde lite svenska. Samma resultat 

framträder i Heng (2014) som beskriver att förskollärare har närmare relation 

till de vårdnadshavare som har samma kulturella värden och språk medan de 
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håller distans till och har föraktfulla relationer med vårdnadshavare med annan 

bakgrund. Därför är det extra viktigt att lägga ned tid på vårdnadshavare som 

är nyanlända, så att man kan lära känna varandra och bygga upp ett förtroende 

och en närmare relation dem emellan (2018). 

Samtliga vårdnadshavare förväntade önskar att förskolläraren ska vara vänlig 

och prata med dem informellt med ”glädjeansikten”. Då blir det lättare att 

känna sig bekväm och trygg för att våga prata och ställa frågor till läraren om 

de att undra över något. En vårdnadshavare kände närmare relation med en 

äldre förskollärare som brukade prata med henne och också frågade om hennes 

hemland, familj, etc. Samma resultat presenteras av Vuorinens (2010) och Al-

len (1997), som skriver att vårdnadshavare ofta vill ha mer informella kontak-

ter med förskolläraren. Vidare skriver Allen (1997) om förväntningar som lik-

nar mina resultat såsom att bemötas med respekt, känna sig bekväm och få ett 

varmt mottagande av förskolläraren.  

En annan viktig önskan från vårdnadshavare i min studie var att lärare ska ha 

förståelse, empatisk kommunikativ kompetens och förmåga att förstå att vård-

nadshavarna flyttade hit från ett annat land, har olika kultur och språk samt att 

de är ovana vid den svenska förskolans verksamheter och rutiner. Lunneblad 

(2013) skriver att det är förskollärarens ansvar att förklara förskolans rutiner 

och regler utifrån vårdnadshavarens kunskap och språkliga nivå med hjälp av 

kroppsspråk. Vid behov kan förskollärare förklara och upprepa information för 

att underlätta kommunikation med vårdnadshavare. Alfakir (2010) skriver att 

förskollärarens professionella ansvar inför vårdnadshavare är att visa respekt, 

förståelse och medkänsla för att underlätta kommunikationen med vårdnads-

havare. Liknande önskningar finns också i Keyes (2000) artikel, där hen skri-

ver att lärare ska känna till och bry sig om barnens undervisning och kommu-

nicera om detta med vårdnadshavare.   

Studiens resultat att de flesta vårdnadshavare är oroliga för barnens mat, kläder 

och omsorg. Vårdnadshavare i min studie kommer från olika länder i södra 

Asien och på grund av annat klimat och läge är de inte vana vid svenska vin-

terkläder och skor. Därför förstår de inte i början efter ankomsten till Sverige 



Att skapa en bro mellan hem och förskola  Barna Afroz 

43 

 

vilka kläder, vilken typ av barnvagnar som passar för barnen. Förutom detta 

har de olika matkultur i hemmen, där mamman eller någon annan vuxen brukar 

mata sitt barn länge. Därför blir det jobbigt för många barn att äta själv, när de 

börjar förskolan och detta resultera i att många barn äter dåligt i förskolan. 

Enligt mitt resultat kände mammorna oro och förvirring inför att lämna sina 

barn. Tanken bakom detta var inte bara mat och smak men också att barnet 

skulle svälta om de inte fick stöd av vuxna för att matas. En del vårdnadsha-

varna i min studie önskar att lärarna tvingar barnet att äta eller matar dem, när 

barnen inte vill äta. Någon annan önskar att de kunde servera barnen bröd om 

maten inte passar så att de äter någonting. Enligt dem behöver barnet äta mat 

så att de kan vara delaktiga och orka koncentrera sig för förskolans olika akti-

viteter. Heng (2014) skriver att förskolan behandlar vårdnadshavare med an-

nan bakgrund utan hänsyn till deras olika förståelse om exempelvis mat, kläd-

sel och system. 

Vårdnadshavare önskar att få stöttning från förskollärare. En av vårdnadsha-

varna berättade att hen saknade tidigare erfarenhet av förskola och dess system. 

Det var en helt ny och främmande miljö för dem. De var inte bekanta med 

inskolning heller. Det var informantens första barn och därför kändes det jät-

teoroligt och nervöst att lämna sitt barn. Informanten kände inte tillräckligt 

stöd från förskolläraren utan att det var i stället vänner, som stöttade vid läm-

ning av barnet.     

6.5 Metoddiskussion 

I den kvalitativa empiriska studien har jag använt en semistrukturerad intervju-

metod med åtta vårdnadshavare om deras upplevelser kring kommunikation 

med förskollärare vid inskolning av deras barn. Motivering av detta är att del-

tagarna i min forskning har olika bakgrund och språk, vilket ansåg jag som en 

lämplig metod för att undvika missförstånd. I den semistrukturerade intervjun 

kan man ställa på följdfrågor och kan förklara frågorna och olika begrepp till 

deltagarna och ges därigenom möjlighet att få en tydligare, djupare och bredare 

förståelse av svaren. Detta ger möjlighet att undvika missförstånd mellan del-

tagarna och intervjuaren och ökar trovärdigheten enligt Fejs och Tornberg 
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(2007). Jag anser därför att valet av semistrukturerade intervjuer är en lämplig 

metod som fungerade för mitt forskningssyfte. 

Utgångspunkten för min forskning har varit att få tag i vårdnadshavarens syn-

sätt, upplevelser, erfarenheter och normer och inte om de yngre barnens upp-

levelser eller förskollärarens upplevelser kring kommunikation. I min forsk-

ning har jag inte intervjuat förskollärare och inte heller observerat barn vid 

inskolning. All empiriska data i min studie samlades in utifrån vårdnadshava-

rens erfarenheter. Jag ville fokusera på vårdnadshavare med annat språk än 

svenska som modersmål och deras perspektiv, vilket är viktigt för att reducera 

kommunikationsgap mellan förskollärare och vårdnadshavare så att barnen får 

en trygg och positiv inskolning (Fejs & Thornberg, 2015). Därför kan det anses 

vara relevans att uppmärksamma vårdnadshavarens röst, eftersom deras upp-

levelser kan anses ha påverkan på barnen inskolning.  

I min studie samlade jag data om vårdnadshavares upplevelser av kommuni-

kation med förskollärare vid inskolning och fick en djupare förståelse för kom-

munikationsverktyg, som används under olika tid vid inskolningen och vård-

nadshavarens förväntningar kring detta. Resultatet av studien är dock begrän-

sat och representerar endast en liten del av grupp invandrade vårdnadshavare 

och deras upplevelser. Fler intervjuer kunde ha bidragit till att samla mer data-

material för att följa upp svaren och att få en ännu djupare förståelse. Ändå 

anser jag att resultat är ett lämpligt material för att få en djupare förståelse för 

vårdnadshavares erfarenheter och upplevelser kring kommunikation vid in-

skolning.   

I de genomförda intervjuerna fick vårdnadshavarna svara på öppna frågor, som 

är styrande. Detta bidrog till att intervjusvaren ibland svävade ut i andra irre-

levanta ämnen. Som åhörare tyckte jag dock det var jobbigt och otrevligt för 

mig att avbryta och kunde upplevas som att jag kontrollerade deras svar.  

Jag genomförde varje intervju ensam. Det kunde dock ha varit en fördel om 

två eller en grupp forskare tillsammans genomfört intervjuerna och senare ana-

lyserat och tolkat tillsammans, vilket enligt Christoffersen och Johanessen 
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(2015), kan minska ’Confirmation bias’. En nackdel med sådant förfarande är 

dock enligt författarna att det ibland kan vara jobbigt och känsligt för infor-

manten att svara på vissa frågor och denne kan känna sig obekväm framför 

flera intervjuare.  

Urvalsgruppen vårdnadshavare med bengali som modersmål och jag som in-

tervjuare talar det gemensamma språket bengali. Däremot använde jag eng-

elska, en del urdu och lite svenska med vårdnadshavarna från Pakistan. Det 

innebar att deltagarna kände sig bekväma, mer säkra och nära vid intervjutill-

fället för att svara på frågor och detta gav möjlighet att undvika missförstånd. 

Christoffersen och Johanessen (2015) betonar att olika faktorer såsom person-

kemi och relation mellan forskare och informanter påverkar vilken typ av svar 

man får från informanter.  

Att analysera och kategorisera datamaterialet var tidskrävande. Jag översatte 

materialet som från de pakistanska informanterna från urdu till bengali och 

ibland från urdu till engelska och sedan till svenska. Materialet från de sex 

bengaliska informanterna översattes från bengali till svenska. Den rigorösa 

processen att översätta och tolka data hjälpte till att förstå ytterligare underlig-

gande betydelse av intervjumaterialet. 

 

6.6 Slutsatser 

För att inskolningen ska kännas säker och trygg för såväl barnen som vård-

nadshavarna visade studien vårdnadshavarnas behov av att få information på 

såväl engelska som svenska samt deras behov av tolk under hela inskolnings-

tiden. En annan slutsats var vårdnadshavarnas behov av mer tid, stöd och hjälp 

från förskolläraren för att göra sig förstådda och väl förberedda att lämna över 

sina barn till förskolan. Deras möjlighet till och känsla av delaktighet i inskol-

ningen minskade på grund av ouppfyllda behov, vilket förklarar vårdnadsha-

varnas svaga engagemang och osäkra känslor i denna institutionella praxis. Ut-

ifrån vårdnadshavarens perspektiv uppmärksammar studien vikten av att ha 

kunskap om vårdnadshavarnas behov för en väl fungerande kommunikation 
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med förskolan för att skapa en känsla av trygghet och stärka relationen mellan 

hem och förskola. 

 

6.7 Vidare forskning  

Vidare forskning om hur kommunikation mellan hem och förskola kan utveck-

las vore intressant. Ett annat intressant forskningsområde är hur vårdnadsha-

vares delaktighet i förskolan kan utvecklas. För att jämföra denna studies re-

sultat med andra studier vore det intressant att genomföra forskning även på 

andra invandrargruppers upplevelser och erfarenheter. Även studier om jäm-

förelser mellan vårdnadshavarnas behov och önskemål i relation till förskollä-

rarnas möjligheter och krav finns det behov av. En lämplig metod för framtida 

studier skulle kunna vara deltagande observation för att studera direktkommu-

nikation i realtid.   
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Bilagor 

Bilaga-A 

 

 

 

Interview Questions/guide 

 

1) Before the day of preschool introduction, had the preschool informed you about how the 

introduction would be carried out? 

(If yes, how did they inform you? What it would be about and how the support would be?) 

Was the information adequate?  

What do you think? 

2) In your experience, how were you received by the preschool teachers during the 

introduction?  

3) What did you experience in your dialogue with the preschool teachers? Was it good?  

4) How did the preschool teachers communicate with you during the introduction?  

5) How did you make yourself understood and how did you understand the preschool 

teachers? 

(Your experience) 

6) How did the preschool teachers support you during the introduction? (If you did not 

understand and were worried) 

7) What has been your experience of participation and influence during your child’s 

introduction?   

(Did you feel it?) 

8) Did your child get adequate support from the preschool teachers during the introduction?  

(What do you think?) 

9) How did you give them information about your child and home? How did they inform you 

about their work and activities?  

10) What expectations do you have from preschool teachers for easier communication during 

acclimatization at preschool?  

11) Is there anything else you feel you wish to take up which worked well or not so well 

during your child’s introduction?  
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Bilaga-B 

 

 

 

 

 

Samtycke till att delta i studien: 

 
”Att skapa en bro mellan hem och förskola”- ur vårdnadshavarperspektiv 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. Jag är medveten om att 

mitt deltagande i en intervju är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i studien 

utan att ange något skäl.   

  

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads 

universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning 

och lämnad information.  

 

 

   

  

…………………………………………    

Underskrift  

  

 

………………………………………….                    .………………………………….. 

Namnförtydligande                                                            Ort             och           datum 

 

   
  

  

Om du använder webbenkät, en kryssruta i enkätverktyget för att komma till själva

 enkäten: 

  

☐ Jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads universitet behandlar mina 

personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information.  
  

 

Kontaktuppgifter:  

   

Barna Afroz (Student)                                                                   Valerie Margrain (Handledaren)                                                                    

barna.afroz@student.kau.se                                                     valerie.margrain@kau.se 
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Bilaga-C 

 

 

 

 

 

 

Information om studien: 
  

”Att skapa en bro mellan hem och förskola”- ur vårdnadshavarperspektiv.  

  

Syftet av den studie är att få en djupare förståelse av hur vårdnadshavare med annat språk än 

svenska upplever kommunikation mellan de och förskollärare vid inskolning av sina barn. 
 

Intervjuer kommer att genomföras enskilt och varje deltagare får välja att delta i en intervju 

via Zoom (online) eller på plats som passar bra för dem. Varje Intervju med Bengali deltagare 

genomföras på cirka 45 minuter och för Urdu deltagare genomföras upptill en timme. Jag 

planerar att tre av intervjun kommer att genomföras på Bengali språk och två intervjun på 

Urdu språk.  

 

Personuppgifterna behandlas enligt dit informerade samtycke. Deltagande i studien är helt 

frivilligt. Du kan när som hels återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte 

påverkar den behandling som skett innan återkallandet. Alla uppgifter som kommer oss till 

del behandlas på ett sådant sätt att inga obehöriga kan ta del av dem.  

 

Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet godkänts och betyget har 

registrerats i Karlstads universitets studieregister för att sedan förstöras. 

        

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt Personuppgiftslagen 

(dataskyddsförordningen från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av 

samtliga uppgifter om dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även 

rätt att begära radering, begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter, och 

det finns möjlighet att inge klagomål till Datainspektionen. Kontaktuppgifter till 

dataskyddsombudet på Karlstads universitet är dpo@kau.se.” 

 

 

Kontaktuppgifter: 

 

Barna Afroz (Student)                                                           Valerie Margrain (Handledaren) 

barna.afroz@student.kau.se                                                         valerie.margrain@kau.se 
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Bilaga-D: Analys-in-action 

 

 

 

 

 

 


